Además, del texto de Paulo parecería que pudo haber surgido una disputa jurisprudencial concerniente el derecho de regreso consiguiente a la *gestio prohibente domino* en la época romana clásica²³, ya que

¹⁹ Vid. V. SCIALOJA, *Della negotiorum gestio prohibente domino ed in ispecie dell'azione di regresso del terzo che paghi un debito altrui contro la volontà del debitore*, extraído de Foro Italiano, XIV, f. 16, Città di Castello 1889, 1 ss.

²⁰ Cf. P. FREZZA, *Le garanzie delle obbligazioni. Corso di diritto romano I, Le garanzie personali*, Padova 1962, 192 ss.; C. EMUNDS, *Solvendo quisque pro alio liberat eum* cit., 360.

²¹ Vid. V. SCIALOJA, *Della negotiorum gestio prohibente domino* cit., 5.

²² Cf. R. CAVALLARO (a cura di), *La gestione d'affari altrui prohibente domino nella tradizione romanistica*, Milano 2001, 9.

²³ Mientras que una tal controversia sí se presentó entre los glosadores, como resulta de G. HÄNEL, '*Dissensiones dominorum sive controversiae veterum iuris romani interpretum qui glossatores vocantur*', Lipsiae 1834, 241: Hugolinus §33, 275, 'An

de la locución *sed quidam* resulta que existían algunos *prudentes* que estaban de acuerdo en concederle al *solvens* al menos una *actio utilis*²⁴, la cual, sin embargo, es rechazada por Paulo y Pomponio²⁵.

Por lo que se refiere en concreto a las disposiciones de las Siete Partidas, éstas admiten la eficacia del pago

is qui prohibente domino negotia gessit actionem per expensis habeat; al respecto vid. V. SCIALOJA, *Della negotiorum gestio prohibente domino* cit., 11; J. C. PRADO RODRÍGUEZ, *La cuestión prohibente domino en la corriente romanista del ius commune y su recepción en el contexto doctrinal europeo pre codificador: connotaciones de una problemática jurídica*, en *Revista General de Derecho Romano-Iustel*, 14 (2010).

²⁴ Otra mención está en C.2.18(19).24 *Imp. IUSTINIANUS A. IOANNI P.P. Si quis nolente et specialiter prohibente domino rerum administrationi earum sese immiscuit, apud magnos auctores dubitabatur, si pro expensis, quae circa res factae sunt, talis negotiorum gestorum habeat aliquam adversus dominum actionem. Quam quibusdam pollicentibus directam vel utilem, aliis negantibus, in quibus et Salvius Iulianus fuit, hoc decidentes sancimus, si contradixerit dominus, et eum res suas administrare prohibuerit, secundum Iuliani sententiam nullam esse adversus eum contrariam actionem, scilicet post denuntiationem, quam ei dominus trasmiserit, non concedens ei res eius attingere, licet res bene ab eo gestae sint. Quid enim, si dominus adspexerit ab administratore multas expensas utiliter factas, et tunc dolosa assimulatione habita eum prohibuerit, ut neque anteriores expensas praestet? Quod nullo modo patimur; sed ex quo ea testatio ad eum facta est vel in scriptis vel sine scriptis, sub testificatione tamen aliarum personarum, ex eo die pro faciendis meliorationibus nullam ei competere actionem, super*